
ประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง กำหนดตำแหน่งพนักงานและลูกจ้างมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ที่ได้รับค่าตอบแทนวิชาชีพและเงินเพิ่มพิเศษ 

พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

โดยที่เป็นการสมควรให้ค่าตอบแทนวิชาชีพ สำหรับตำแหน่งงานของพนักงานและลูกจ้าง

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ที่ได้รับใบประกอบวิชาชีพ และให้เงินเพิ่มพิเศษสำหรับตำแหน่งงานที่มหาวิทยาลัยมี
ความต้องการและขาดแคลน เพื่อจูงใจคนดีคนเก่งที่มีศักยภาพสูงให้มาปฏิบัติงานกับมหาวิทยาลัย และเพื่อเป็น

ขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน และรักษาพนักงานที่มีศักยภาพไว้กับมหาวิทยาลัย
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

พ.ศ. ๒๕๓๕ และข้อ ๒๗ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๑

ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารงานบุคคล ในการประชุม   ครั้งที่ ๑/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์
๒๕๖๘  มติคณะกรรมการการเงินและทรัพย์สิน ในการประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๖ มีนาคม ๒๕๖๘

และมติสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๘ จึงออก
ประกาศไว้ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า "ประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง กำหนดตำแหน่ง

พนักงานและลูกจ้างมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ที่ได้รับค่าตอบแทนวิชาชีพและเงินเพิ่มพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๘"
ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ในประกาศนี้   
"มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"คณะกรรมการ หมายความว่า คณะกรรมการบริหารงานบุคคล
 บริหารงานบุคคล" มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"พนักงาน" หมายความว่า พนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไป 
"ลูกจ้าง" หมายความว่า ลูกจ้างชั่วคราวรายเดือน หรือลูกจ้างชั่วคราว

รายเดือนกรณีพิเศษ ตามประกาศมหาวิทยาลัย
วลัยลักษณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์การจ้างลูกจ้าง

ชั่วคราวรายเดือนกรณีพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๐ หรือ

ฉบับปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม    
"ค่าตอบแทนวิชาชีพ" หมายความว่า เงินค่าตอบแทนใบประกอบวิชาชีพนอกเหนือจาก

เงินเดือน ไม่รวมในฐานเงินเดือน  
"เงินเพิ่มพิเศษ" หมายความว่า เงินเพิ่มพิเศษนอกเหนือจากเงินเดือน ไม่รวม

ในฐานเงินเดือน



-  ๒  -

“ใบประกอบวิชาชีพ” หมายความว่า ใบอนุญาตให้ประกอบวิชาชีพที่ได้รับอนุญาต

จากสภาวิชาชีพ และให้หมายความรวมถึง
ใบประกอบโรคศิลปะ ซึ่งได้รับอนุญาตจาก

กองประกอบโรคศิลป์ กระทรวงสาธารณสุข
หรือใบอนุญาตให้ประกอบวิชาชีพตามที่

มหาวิทยาลัยกำหนด 

“สภาวิชาชีพ” หมายความว่า หน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติวิชาชีพ
เฉพาะของแต่ละสาขาวิชา ทำหน้าที่ควบคุม

การประกอบวิชาชีพให้ถูกต้องตามจรรยาบรรณ
แห่งวิชาชีพ การขึ้นทะเบียนและออกใบอนุญาต

สั่งพักใช้ใบอนุญาตหรือเพิกถอนใบอนุญาต และ

รับรองวิทยฐานะของสถาบันที่ทำการสอน
รับรองปริญญา ประกาศนียบัตรในวิชาชีพนั้น ๆ

เช่น แพทยสภา สภาการพยาบาล สภาเภสัชกรรม
ทันตแพทยสภา สภาทนายความ เป็นต้น

“ประกาศนียบัตร หมายความว่า ใบประกาศนียบัตรที่ออกโดย เนติบัณฑิตยสภา

เนติบัณฑิตไทย” ในพระบรมราชูปถัมภ์ มีวุฒิทางการศึกษา
ที่สูงกว่าระดับปริญญาตรี  

“ใบอนุญาตให้เป็น หมายความว่า ใบอนุญาตที่ออกโดยสภาทนายความ 
ทนายความ” เพื่อรับรองว่าผู้ถือใบอนุญาตนั้นมีคุณสมบัติ

และความรู้ความสามารถ ในการว่าความ
ตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ 

  “ห้องปฏิบัติการ หมายความว่า ห้องปฏิบัติการสาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ 

วิทยาศาสตร์สุขภาพ” สาขาวิชากายภาพบำบัด สาขาวิชาการพยาบาล
และผดุงครรภ์ สาขาวิชาสาธารณสุขชุมชน

สาขาวิชาแพทย์แผนไทยหรือสาขาวิชาอื่น
ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด

“หน่วยงานวิสาหกิจ” หมายความว่า หน่วยงานหรือโครงการที่ตั้งขึ้นตามระเบียบ

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหาร
หน่วยงานวิสาหกิจของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

พ.ศ. ๒๕๖๖ หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม
ข้อ ๔ ให้พนักงานและลูกจ้างมหาวิทยาลัยได้รับค่าตอบแทนวิชาชีพ ตำแหน่งต่าง ๆ ดังนี้

(๑) นิติกร

(๒) สถาปนิก
(๓) วิศวกร

(๔) นักวิทยาศาสตร์
(๕) ตำแหน่งอื่น ๆ ตามประกาศมหาวิทยาลัยโดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ

บริหารงานบุคคล



-  ๓  -

ข้อ ๕ ให้พนักงานและลูกจ้างมหาวิทยาลัยได้รับเงินเพิ่มพิเศษ ตำแหน่งต่าง ๆ ดังนี้

(๑) วิศวกรที่ได้รับมอบหมายปฏิบัติงานด้านวิศวกรข้อมูล และวิศวกรคอมพิวเตอร์ /
นักวิทยาศาสตร์ข้อมูล

(๒) เจ้าหน้าที่วิเคราะห์ระบบงานคอมพิวเตอร์
(๓) ตำแหน่งอื่น ๆ ตามประกาศมหาวิทยาลัยโดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ

บริหารงานบุคคล

ข้อ ๖ อัตราค่าตอบแทนวิชาชีพและเงินเพิ่มพิเศษสำหรับพนักงานและลูกจ้างมหาวิทยาลัย
ตามมข้อ ๔ และข้อ ๕ ให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

การปรับปรุงแก้ไขเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ให้ทำเป็นประกาศมหาวิทยาลัยโดย
ความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารงานบุคคล

ข้อ ๗ การจ่ายค่าตอบแทนวิชาชีพและเงินเพิ่มพิเศษตามประกาศนี้ให้จ่ายจากงบประมาณ

ของมหาวิทยาลัย 
ข้อ ๘ หน่วยงานวิสาหกิจใดประสงค์จะจ่ายค่าตอบแทนวิชาชีพและเงินเพิ่มพิเศษตาม

ประกาศนี้ ให้แก่พนักงานและลูกจ้างในสังกัด ให้จ่ายจากงบประมาณเงินรายได้ของหน่วยงานวิสาหกิจนั้น
ข้อ ๙ หลักเกณฑ์การจ่ายและงดจ่ายเงินค่าตอบแทนวิชาชีพและเงินเพิ่มพิเศษให้เป็นไปตาม

ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายและงดจ่ายเงินประจำตำแหน่ง เงินค่าตอบแทน

วิชาชีพ เงินค่าตอบแทนพิเศษ หรือเงินอื่นใดที่มหาวิทยาลัยกำหนดนอกเหนือจากบัญชีเงินเดือน พ.ศ. ๒๕๖๒
หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม 

 ประกาศ ณ  วันที่   ๙ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(นายธีระชัย เชมนะสิริ)

นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๙ เม.ย. ๖๘ เวลา  ๑๕:๕๑:๓๙  Personal PKI-LN

Signature Code : vlbiF-5Vs5y-cRBD0-4GKN2



เอกสารแนบท้ายประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

เรื่อง กำหนดตำแหน่งพนักงานและลูกจ้างมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ที่ได้รับค่าตอบแทนวิชาชีพและเงินเพิ่มพิเศษ พ.ศ. 2568 
ลงวันที่          เมษายน พ.ศ. 2568 

……………………………………………………………….. 
 

ลำดับ ตำแหน่ง สภาวิชาชีพรับรอง หลักเกณฑ์ อัตราค่าตอบแทนวิชาชีพ/
เงินเพิ่มพิเศษ (บาท/เดือน) 

1 นิติกร สภาทนายความ 

 

สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี/ปริญญาโท  
ทางนิติศาสตร์ และได้รับใบอนุญาตให้เป็นทนายความ 

3,000 

กรณีสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท ทางนิติศาสตร์ และ
ได้รับใบประกาศนียบัตรเนติบณัฑิตไทย ได้รับเงินเพ่ิมอีก 

1,000 

2 สถาปนิก 
 

สภาสถาปนิก 
 

ระดับภาคีสถาปนิก 3,000 

ระดับสามัญสถาปนิก 5,000 
ระดับวุฒิสถาปนิก 8,000 

3 วิศวกร สภาวิศวกร ระดับภาคีวิศวกร 3,000 
ระดับสามัญวิศวกร 5,000 
ระดับวุฒิวิศวกร 8,000 

4 วิศวกร  - ปฏิบัติงานด้านวิศวกรข้อมูล และวิศวกรคอมพิวเตอร์ 4,000 

5 นักวิทยาศาสตร์ สภากายภาพบำบัด 
สภาการพยาบาล 
สภาการแพทย์แผนไทย 
สภาการสาธารณสุขชุมชน 

ปฏิบัติงานประจำห้องปฏิบัติการวิทยาศาสตร์สุขภาพ  
และได้รับใบประกอบวิชาชีพ 

3,000 

6 นักวิทยาศาสตร์ข้อมูล - ปฏิบัติงานเกี่ยวกับด้านวิทยาการข้อมูล ภายใต้การกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบ  

4,000 



2 
 

ลำดับ ตำแหน่ง สภาวิชาชีพรับรอง หลักเกณฑ์ อัตราค่าตอบแทนวิชาชีพ/
เงินเพิ่มพิเศษ (บาท/เดือน) 

7 เจ้าหน้าที่วิเคราะห์
ระบบงานคอมพิวเตอร์ 

- ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการใน
การทำงาน เกี่ยวกับด้านวิทยาการคอมพิวเตอร์และ
เทคโนโลยีดิจิทัล 

3,000 

8 ตำแหน่งอื่น ๆ ตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

 ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย โดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการบริหารงานบุคคล 

 

 
 
 

 


